
iQPONMLKJIHGFEDCBA

*

s^c a déu

0726-2020-MTC/01

Lima, 21 de octubre de 2020

VISTOS: E l M em o rando N ” 386 -2020 -M TC /04 de la Sec re ta ria  G ene ra l de l M in is te rio  
de T ranspo rte s y C om un icac iones ; y e l p ro ve ído re ca ído en la H .R . N ° I-0 87904 -2020 de l 
D espacho  M in is te ria l; y ;

CONSIDERANDO:

Q ue , m ed ian te In fo rm e N ° 231 -2020 -M TC /11 .SETEPAD , la Sec re ta ría Técn ica de lo s  
Ó rganos In s tru c to re s de l P roced im ien to Adm in is tra tivo D isc ip lin a rio de l M in is te rio de  
T ranspo rte s y C om un icac iones , rem ite  su aná lis is  y  op in ión sob re la p ro cedenc ia de  dec la ra r 
la p re sc rip c ión de in ic io de l p roced im ien to  adm in is tra tivo d isc ip lin a rio con tra e l se rv ido r Lu is  
Fe rnando C as te lla nos Sánchez , en su  cond ic ión de D ire c to r G ene ra l de  la D ire cc ión  G ene ra l 
de Au to riza c iones en Te le com un icac iones , po r hechos que lo in vo lu c ran en e l In fo rm e de  
Aud ito ria N o 039 -2017 -2 -5304 , denom inado : "P ro ceso de D e te rm inac ión y F isca liza c ión de  
C um p lim ien to de ob lig a c iones económ icas po r pa rte de t itu la re s de au to rizac iones de  
se rv ic io s de rad iod ifu s ión y se rv ic io s p rivados , as í com o de sanc iones po r In fr in g ir la  
no rm a tiva  de  te le com un icac iones  y  com un icac iones ", pe riodo  de l 1 de  ene ro  a l 30  de  jun io  de  
2016 , pa ra  la  im p lem en ta c lón  de  la R ecom endac ión N ° 1 , con ten ido  en  e l E xped ien te  N ° 085 -  
2020 ;

Q ue , con M em o rando N ° 386 -2020 -M TC /04 , la Sec re ta ria G enera l de l M in is te rio de  
T ranspo rte s y C om un icac iones en su ca lid ad de m áx im a au to rid ad adm in is tra tiva de la  
en tid ad  pa ra  p ronunc ia rse  sob re  la p re sc rip c ión  c ita da  p re ceden tem en te , so lic ita  a l D espacho  
M in is te ria l su abs tenc ión po r encon tra rse in cu rsa en la causa l de abs tenc ión p re v is ta en e l 
num e ra l 6 de l a rtícu lo 99 de l Tex to Ú n ico O rdenado de la Ley N ° 27444 , Ley de l 
P roced im ien to  Adm in is tra tivo G ene ra l, ap robado  po r D ecre to Sup rem o N ° 004 -2019 -JU S  (en  
ade lan te , TUO  de la Ley ), po r ex is tir m o tivo s que pe rtu rban su fu n c ión com o au to rid ad a l 
sos tene r un  la zo  de  am is tad  con  e l se rv ido r Lu is Fe rnando  C as te lla nos  Sánchez ;

Q ue , e l a rtícu lo 99 de la Ley N ° 30057 , Ley de l Se rv ic io C iv il, es tab lece que son  
au to rid ades de l P roced im ien to Adm in is tra tivo D isc ip lin a rio “a) El jefe inmediato del presunto 
infractor, b) El jefe de recursos humanos o quien haga sus veces, c) El titular de la entidad, d) 
El Tribunal del Servicio Civil

Q ue , de  acue rdo  con  e l a rtícu lo  IV  de l T ítu lo  P re lim ina r de l R eg lam en to  G ene ra l de la  
Ley N ° 30057 , Ley de l Se rv ic io C iv il, ap robado po r D ecre to Sup rem o N ° 040 -2014 -PCM , en  
cuan to a la de fin ic ió n de t itu la r de la en tid ad , pa ra e fe c tos de l S is tem a Adm in is tra tivo de  
G es tió n de R ecu rsos H um anos , se en tiende po r ta l a la m áx im a  au to rid ad adm in is tra tiva de  
una en tid ad púb lica ; y , de con fo rm idad con e l num e ra l 13 .1 de l a rtícu lo 13 de la Secc ión  
P rim e ra de l R eg lam en to de O rgan izac ión y Func iones de l M in is te rio de T ranspo rte s y  
C om un icac iones , ap robada po r D ecre to Sup rem o N 0 021 -2018 -M TC y m od ifica to ria , la  
m áx im a  au to rid ad  adm in is tra tiva  es  la  Sec re ta ria  G ene ra l;

Filmado digitalmente por:
SALAS BECERRA Julio 
Bnesto FAU 20131379044 soft 
fvbtivo: Doy V9 B*
Fecha: 21/10/2020 08:41:34-0S00



4>QPONMLKJIHGFEDCBA

Q ue , as im ism o , e l a rtícu lo 97 de l R eg lam en to G ene ra l de la Ley de l Se rv ic io C iv il, 
es tab le ce  que  la p resc rip c ión  es  dec la rada  po r e l t itu la r de  la en tid ad , de  o fic io  o  a ped ido  de  
pa rte , s in  pe rju ic io  de  la re sponsab ilid ad adm in is tra tiva  co rre spond ien te ;

Q ue , po r o tro la do , e l a rticu lo IV  de l T ítu lo P re lim ina r de l TUO  de la Ley , es tab le ce  
com o p rinc ip io s que sus ten tan to do p ro ced im ien to adm in is tra tivo , en tre o tro s , lo s s igu ien te s : 
"1.5 Principio de imparcialidad. - Las autoridades administrativas actúan sin ninguna clase de 
discriminación entre los administrados, otorgándoles tratamiento y tutela igualitarios frente al 
procedimiento, resolviendo conforme al ordenamiento jurídico y con atención al interés 
general."y el “(...) 1.8 Principio de buena fe procedimental. - La autoridad administrativa, los 
administrados, sus representantes o abogados y, en general, todos los participes del 
procedimiento, realizan sus respectivos actos procedimentales guiados por el respeto mutuo, 
la colaboración y la buena fe. La autoridad administrativa no puede actuar contra sus propios 
actos, salvo los supuestos de revisión de oficio contemplados en la presente Ley. (...)";

Q ue , e l num e ra l 6 de l a rtícu lo 99 de l TUO  de la Ley , es tab le ce  com o una causa l de  
abs tenc ión  de  la  au to ridad , que  te nga  fa cu lta d  re so lu tiva  o  cuyas  op in iones  sob re  e l fo ndo  de l 
p ro ced im ien to puedan in flu ir en e l sen tid o de la re so lu c ión , la s igu ien te : “Cuando se 
presenten motivos que perturben la función de la autoridad, esta, por decoro, puede 
abstenerse mediante resolución debidamente fundamentada. Para ello, se debe tener en 
consideración las siguientes reglas: a) En caso que la autoridad integre un órgano colegiado, 
este último debe aceptar o denegar la solicitud, b) En caso que la autoridad sea un órgano 
unipersonal, su superior jerárquico debe emitir una resolución aceptando o denegando 
la solicitud.”’,

Q ue , cabe  c ita r a  Juan  C a rlo s  MORON  URB IN A t, qu ien  ind ica  re spec to  a la  causa l de  
abs tenc ión c itada p re ceden tem en te , lo s igu ien te : "La reforma incorpora a la abstención 
administrativa la figura de la "abstención por decoro", propia de los jueces y el Código 
Procesal Civil, a sus procesos, con lo cual se rompe la naturaleza de lista cerrada de 
causales de abstención que poseía la institución desde la emisión de la LPAG. Con esta 
reforma se permite a la autoridad a cargo de tramitar, informar o resolver un caso, que 
plantee su abstención si en su fuero interno existen motivos personales, distintos a las 
causales ya anotadas en este artículo, que le hacen pensar razonablemente que se sentirá 
perturbado en el desempeño de la función a su cargo afectando su independencia po r 
cons igu ien te , m ed ian te es ta causa l la au to rid ad com pe ten te queda fa cu lta da a fo rm u la r su  
abs tenc ión de l conoc im ien to de l p roced im ien to por la convicción personal que 
determinadas circunstancias pueden afectar su objetividad;

Q ue , po r su  pa rte , e l num e ra l 100 .1 de l a rtícu lo 100  de l TUO  de  la Ley , es tab le ce  que : 
"La autoridad que se encuentren en alguna de las circunstancias señaladas en el articulo 
anterior, dentro de los dos (2) días hábiles siguientes a aquel en que comenzó a conocer el

1 M orón  U rb ina , Juan C a rlo s  (2019). C om enta rio s  a  la  Ley  de l P roced im ien to  Adm in is tra tivo  G enera l: N uevo  Tex to  Ú n ico  
O rdenado de la Ley N ° 27444 (D ec re to Suprem o N ° 004 -2019 -JU S ), Tom o I. L im a , Pe rú : G ace ta Ju ríd ica S .A ., D éc im o  
C uarta  Ed . P . 599-600 .



*

'4

JAJCAD6U

0726-2020-MTC/01

asunto, o en que conoció la causal sobreviniente, plantea su abstención en escrito razonado, 
y remite lo actuado al superior jerárquico inmediato, al presidente del órgano colegiado o al 
pleno según el caso, para que sin más trámite, se pronuncie sobre la abstención dentro del 
tercer día."QPONMLKJIHGFEDCBA

Q ue , as im ism o , e l a rtícu lo 101 de l TUO  de la Ley N® 27444 , seña la que e l supe rio r 
je rá rqu ico inm ed ia to o rdena , de o fic io , o a ped ido de lo s adm in is trados , la abs tenc ión de l 
agen te in cu rso en a lguna  de la s causa le s ; y en ese m ism o ac to des igna a qu ien con tin ua rá  
conoc iendo  de l asun to , p re fe ren tem en te en tre au to rid ades de ig ua l je ra rqu ía , y le rem itirá  e l 
exped ien te ; adem ás , p re c isa  que  cuando  no  hub ie re  o tra au to rid ad púb lica  ap ta  pa ra  conoce r 
de l asun to , e l supe rio r op ta rá po r hab ilita r a una au to rid ad ad hoc , o  d ispone r que  e l in cu rso  
en  causa l de  abs tenc ión  tram ite  y  re sue lva  e l asun to , ba jo  su  d irec ta  supe rv is ió n ;

Q ue , con fo rm e a la no rm a tiva c ita da p receden tem en te , la seño ra Jaba ta D u lce  
V ivanco  D e l C as tillo , Sec re ta ria  G ene ra l, fo rm u la  su  abs tenc ión , en  e l m arco  de  lo  es tab le c ido  
en e l num era l 6 de l a rtícu lo 99 de l TUO de la Ley , po r lo que , en a tenc ión a la reg la  
es tab le c ida en e l lite ra l b ) de l m ism o a rtícu lo , y en conco rdanc ia con lo es tab le c ido en e l 
num e ra l 101 .1 de l a rtícu lo 101 de l c ita do TUO , a l se r la Sec re ta ria G enera l un ó rgano  
un ipe rsona l, co rre sponde acep ta r la so lic itu d de abs tenc ión p lan teada con e l ob je to de  
sa lvagua rda r lo s p rinc ip io s de im pa rc ia lidad y un ifo rm idad ; y e fe c tua r la des ignac ión  
co rre spond ien te ;

Q ue , de acue rdo a l a rtícu lo 104 de l TUO de la Ley , la re so lu c ión que se em ita  
re spec to a la abs tenc ión p lan teada no es im pugnab le en sede adm in is tra tiva , sa lvo la  
pos ib ilid ad  de a lega r la no abs tenc ión , com o  fu ndam en to de l re cu rso  adm in is tra tivo con tra la  
re so lu c ión  f in a l;

D e con fo rm idad con lo d ispues to en la Ley N ° 29370 , Ley de O rgan izac ión y  
Func iones  de l M in is te rio  de  T ranspo rtes  y  C om un icac iones , la Ley  N ° 30057 , Ley  de l Se rv ic io  
C iv il; su R eg lam en to G enera l, ap robado m ed ian te D ecre to Sup rem o N ° 040 -2014 -PCM , y e l 
D ecre to Sup rem o N ° 021 -2018 -M TC  y la R eso lu c ión M in is te ria l N ° 015 -2019 -M TC /01 y sus  
m od ifica to ria s , que ap rueban la s Secc iones P rim e ra y Segunda de l R eg lam en to de  
O rgan iza c ión  y  Func iones  de l M in is te rio  de  T ranspo rte s  y  C om un icac iones , re spec tivam en te ;

SE RESUELVE:

Articulo 1.- A cep ta r e l ped ido de abs tenc ión fo rm u lado po r la seño ra JABATA 
DULCE VIVANCO DEL CASTILLO en su cond ic ió n de Sec re ta ria G ene ra l de l M in is te rio de  
T ranspo rte s y C om un icac iones y de m áx im a au to rid ad adm in is tra tiva pa ra dec la ra r la  
p resc rip c ión de l in ic io de l p ro ced im ien to adm in is tra tivo d isc ip lin a rio con ten ido en e l 
E xped ien te N ° 085 -2020 , a l encon tra rse in cu rsa en la causa l de  abs tenc ión es tab le c ida  en  e l 
num e ra l 6 de l a rtícu lo 99 de l Tex to Ú n ico O rdenado de la Ley N ° 27444 , Ley de l 

P roced im ien to Adm in is tra tivo G ene ra l, ap robado po r D ecre to  Sup rem o N ° 004 -2019 -JU S , de  
con fo rm idad  con lo s  fu ndam en to s expues to s  en la  p re sen te  re so luc ión .



♦>

if'

Artículo QPONMLKJIHGFEDCBA2 .- D es igna r a l/la  V icem in is tro /a  de  T ranspo rte s  de l M in is te rio  de  T ranspo rte s  
y C om un icac iones pa ra dec la ra r la p resc rip c ión . de l in ic io de l p ro ced im ien to adm in is tra tivo  
d isc ip lin a rio  con ten ido  en  e l E xped ien te  N ° 085 -2020 , de  con fo rm idad con  lo  es tab le c ido  en  e l 
num e ra l 101 .2 de l a rtícu lo 101 de l Tex to Ú n ico O rdenado de la Ley N “ 27444 , Ley de l. 
P roced im ien to  Adm in is tra tivo  G ene ra l, ap robado  po r D ecre to  Sup rem o  N  004 -2019 -JU S , y  lo s  
fu ndam en to s  expues to s  en  la  p re sen te  re so lu c ión .

Artículo 3 .- R em itir lo s ac tuados a l D espacho V icem in is te ria l de T ranspo rte s , de  
con fo rm idad con  e l num e ra l 101 .2  de l a rtícu lo 101 de la no rm a  c ita da  p re ceden tem en te  pa ra  
e l trám ite  re spec tivo .

Artículo 4 .- N o tifica r la p re sen te re so lu c ión a la seño ra TABATA DULCE VIVANCO 
DEL CASTILLO, Sec re ta ria G ene ra l; a l D espacho V icem in is te ria l de T ranspo rte s ; y a la  
Sec re ta ría Técn ica de lo s Ó rganos In s tru c to re s de l P roced im ien to Adm in is tra tivo  
D isc ip lin a rio , pa ra  lo s  f in e s  co rre spond ien te s .

R eg ís tre se  y  com un iqúese .

ING . CAR LO S  ESTREMADÓVr O MORY  
Ministro de Transportes y Comunicaciones


